



Den 8. maj 2023

FM2023/162

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi i højere grad kan anvende sten som byggemateriale i vores land og mindske den store import af træ

(Inatsisartut-medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Vi har følgende at sige fra Siumut til forespørgselsdebatten:

Der står i Siumut's mål, at Siumut vil opnå, at alle får et sundt sted at bo, uanset, hvor meget man tjener. Et grønlandsk folk, som forsørger sig selv, skal beskytte deres muligheder, og i henhold til byggeri skal de være pionerer indenfor innovation. Med formålet med at være mere selvforsynende skal velbenyttelse af muligheder indføres ved uddannelse.

Siumut ved, at der er flere erfaringer i Arktis, hvor vores naboland Island har erfaring med velbenyttelse af måden at bygge hus på. Siumut har en viden om, at erfaringer læres på Island, (arktisk ingeniør), viden om byggeri i andre steder i Arktis fra Island til Japan. Mest på grund af, at den benyttede måde at bygge på i en altid frossen jord i Nordjapan og, at der i forhold til nordiske lande har der været god fremgang, og at det er prisværdigt, mener Siumut desangående.

Herudover går de på opdagelse i at bygge for at beskytte mod storme og jordskælv. Vi har også i Grønland en lignende uddannelsesinstitution med potentiale for lignende udviklingsmuligheder, og den ligger i Sisimiut – bygningsmåder indenfor teknologi i Arktis – (arktisk ingeniørskole, som benyttes godt.

Derfor skal vi utvivlsomt sige, at vi støtter op om Naalakkersuisut besvarelse. Naalakkersuisut forklarer klart, og jeg citerer: "Naalakkersuisut mener også, at hvis det er muligt, så vil det gavne mest, såfremt der i samarbejde med uddannelsesinstitutioner, som benytter sig af materiale fra Grønland, som er nyt. Det virker til at være passende for forslagsstillers tanker, da de grønlandske konsulenter og som får opgaverne, har mest erfaring og mest erfaring."

Derfor skal vi fra Siumut sige, at vi støtter op om Naalakkersuisut formål i deres besvarelse.

Dines Mikaelen, Siumut

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)